

Referat af mødet i Kredsrådet for Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi

Onsdag den 18. juni 2014, kl. 10.00

Slagelse Kommune
Rådhuspladsen 11, Slagelse
Mødelokale 226

Til stede var:

Borgmester Stén Knuth
Borgmester Holger Schou Rasmussen
Borgmester Knud-Erik Hansen
Borgmester Carsten Rasmussen
Borgmester Knud Larsen
Politidirektør Lene Frank
Stabschef Erik Terp Jensen
Chefpolitiinspektør Lars Harvest
Politiinspektør Thorkild Steen Jensen
Sekretariatschef Claus Mohr Hansen

Afbud:

Borgmester Gert Jørgensen
Borgmester John Brædder
Kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune
Chefanklager Henriette Rosenborg Larsen

Referent:

Chefkonsulent Sanne Pedersen

Stén Knuth bød velkommen til mødet i Slagelse Kommune. Den udsendte dagsorden blev godkendt.

1. Godkendelse af referat

Opfølgning på referatet fra mødet den 7. april 2014:

Lene Frank oplyste, at alle kommuner bortset fra Lolland har meldt tilbage med navne på de medarbejdere, der skal deltage i det færdselssikkerhedssamarbejde, der blev aftalt på mødet den 7. april 2014. Det er ambitionen at få færdselssikkerhedssamarbejdet etableret endeligt hen over efteråret.



Vedrørende kredsens færdselsindsats generelt oplyste **Lene Frank**, at Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi planlægger en kampagne med fokus forebyggelse af kørsel i nar-kopåvirket tilstand. En nærmere analyse skal kortlægge målgruppen for kampagnen.

Lene Frank orienterede endvidere om, at nærstationen i Haslev åbner den 18. juni 2014, med officiel indvielse den 27. juni. Invitationer til indvielsen vil blive udsendt i nærmeste fremtid.

Kredsen er nu gået i gang med at se på antallet af ekspeditioner i nærpolitiet i Næstved kommune, og forventer inden længe at fremsende et oplæg herom til Carsten Rasmussen. Det er forventningen, at nærpolitiet i Guldborgsund bliver genstand for analyse, når arbejdet i Næstved er afsluttet.

Lene Frank oplyste som afslutning på opfølgningen fra sidste møde, at det er besluttet at udskyde den bebudede drøftelse af muligheden for øget brug af GPS-sporing af demente medborgere til næste møde.

Referatet fra mødet den 7. april 2014 blev godkendt.

2. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne, herunder status på rocker- og bandekriminalitet

Thorkild Steen Jensen gennemgik det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne, herunder status på rocker- og bandekriminaliteten. Han henviste herunder til de fremsendte statusrapporter for de enkelte kommuner.

Som det blev påpeget ved sidste møde, er det fortsat relativt små tal, hvilket hurtigt giver udsving i en indexeret opgørelse. Alligevel kan der peges på tendenser i det generelle billede, herunder blandt andet på området "indbrud i beboelse", hvor der ses en mindre stigning i 2014 ift. 2013, og der er derfor fortsat behov for en særlig, koncentreret indsats.

I Sorø kører den særlige indsats nu i kommunens nordlige del. I Haslev, hvor den særlige indsats har kørt nogen tid, kan der noteres en fin nedgang i antallet af anmeldelser, selvom Faxe kommune som sådan fortsat har et relativt højt niveau på indbrudsområdet.

Ser man på statistikken for Næstved, ser det ud til, at kurven foreløbigt er knækket.

Knud-Erik Hansen spurgte, om der kan peges på en årsag til, at kurven tilsyneladende er knækket i Næstved og også i Haslev, mens der trods indsatsen fortsat er problemer på området i Faxe generelt.

Thorkild Steen Jensen bemærkede hertil, at der ikke kan peges på en enkelt årsag, men at det må ses som summen af flere tiltag. Det har i Faxe Kommune været vanskeligt at få grundejerforeningerne på banen. Politikredsen arbejder derfor pt. med forebyggende



besøg hos de forurettede, der oplever indbrud 2 eller flere gange indenfor kort tid bl.a. med henblik på at motivere disse ift. nabohjælp.

Side 3

Om billedet i Vordingborg oplyste **Thorkild Steen Jensen**, at det tegnes af en del indbrud i erhverv, særligt butikker på og omkring Algade. Kredsen planlægger derfor at involvere handelstandsforeningen i mere forebyggende tiltag.

Knud Larsen oplyste i den forbindelse, at Vordingborg Handelstandsforening p.t. er ved at skifte formand. Han foreslog derfor, at politikredsen kontakter kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune, der kan være behjælpelig med kontakt til de relevante personer.

Der var herefter en drøftelse i kredsrådet af det generelle forebyggende arbejde på rocker- og bandeområdet, herunder via kommunernes arbejde med lokalplanerne at få defineret områder, herunder særligt områder i bymidte og nattelivszonerne, hvor klubaktiviteter ikke uden særlig tilladelse kan etableres.

Knud Larsen hørte i den sammenhæng gerne om politiets erfaringer med evt. problemområder, og **Lene Frank** tilkendegav, at kredsen gerne vil bidrage med viden om, hvilke områder det kan være relevant at lade omfatte af en sådan lokalplan.

Knud Larsen opfordrede til, at der blev etableret et tværkommunalt samarbejde omkring forebyggelse af rekruttering til rocker- og bandegrupperingerne, hvilket Kredsrådet tilsluttede sig.

Det blev aftalt, at kommunerne giver en tilbagemelding med navnene på de deltagende medarbejdere fra kommunerne, hvorefter politikredsen vil indkalde til en drøftelse af de allerede igangsatte tiltag i de enkelte kommuner og mulighederne for at igangsætte tværgående aktiviteter på området.

3. Lokal Strategisk Kriminalitetsanalyse

Lene Frank redegjorde kort for hovedkonklusionerne i den lokale strategiske kriminalitetsanalyse for 2014.

Hvor analysen for 2013 tog afsæt i kriminalitetsudviklingen fordelt på bestemte hovedkategorier, er analysen i 2014 udarbejdet med udgangspunkt kredsens kommuner og det kriminalitetsbillede, der tegnes i den enkelte kommune.

Analysen bygger på data fra de seneste 3 år holdt op imod de demografiske forskelle, der kendetegner kommunerne hver især.

Ser man på kriminalitetsniveauet målt som antallet af anmeldelser pr. 1.000 indbyggere, ligger Slagelse Kommune i toppen blandt kredsens kommuner med 74,9 anmeldelser, mens Vordingborg kommune ligger i bunden med 51,4 anmeldelser pr. 1.000 indbyggere. Set i forhold til det beregnede forventede kriminalitetsniveau, ligger kredsen ganske pænt, nogle kommuner endda en del under forventet niveau. Det generelle fald i kriminalitet på landsplan gennem de senere år gør sig også gældende i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, dog ses en lille stigning fra 2012 til 2013. Politikredsen ligger samlet set lidt under landsgennemsnittet.



Der skal nu arbejdes videre med de forslag til indsatsområder, der skitseres i analysen i forhold til de enkelte kommuner. Lokalt skal man vurdere muligheder og potentialer. For Slagelse drejer det sig bl.a. om en indsats mod hærværk, om en dybere analyse af anmeldte voldsepisoder samt en tættere monitoring af tyveri fra biler.

Sidstnævnte tiltag er også en anbefaling i forhold til Sorø kommune, hvorfor det er nærliggende at se på en fælles indsats på området for de to kommuner. En anden anbefaling i forhold til Sorø er på området for indbrud i privat beboelse, hvor kredsene allerede har iværksat en række tiltag.

I relation til Næstved anbefales det at se nærmere på årsagerne til den stigning i voldsanmeldelser, der er konstateret. I forhold til volden i nattelivet er der allerede iværksat en særlig prioriteret indsats.

For Faxe kommune fortsættes indsatsen som tidligere nævnt på indbrudsområdet, ligesom der skal ses nærmere på stigningen i anmeldelser af hærværk.

Knud-Erik Hansen spurgte til den pludselige stigning i antallet af hærværkssager, idet det ikke umiddelbart var noget, man som borger bemærkede.

Lars Harvest svarede, at der ikke nødvendigvis er tale om en for borgeren meget synlig stigning i hærværkstilfældene, men at der med analysen rettes fokus mod området. En nærmere analyse skal nu afdække, hvilken type hærværk, der er tale om, og hvor problemet dominerer i kommunen.

Carsten Rasmussen indskød, at der nok også var en stigende tendens til, at eksempelvis boligselskaber og virksomheder valgte at anmelde hærværk til politiet, hvor man førhen blot fandt sig i ondet og udbedrede skaden selv.

Lene Frank bemærkede, at stigende vilje til at anmelde kan være et sundhedstegn og et udtryk for tillid og tryghed, da borgere og virksomheder hermed i stigende grad vælger at involvere politiet frem for blot at finde sig i kriminalitet.

I relation til Vordingborg peger analysen på, at den lokale kriminalitetsudvikling i Præstø følges tæt, idet Præstø ikke har oplevet kommunens ellers generelle fald i forhold til indbrud i beboelse, men tværtimod har oplevet en mindre stigning.

For Lolland kommune, der har et forholdsvis høj kriminalitetsniveau, er der i lighed med en del af de øvrige kommuner en anbefaling om at iværksætte et lokalt initiativ til forebyggelse og bekæmpelse af hærværk. Derudover anbefales det at se nærmere på det store antal af knallerttyverier samt udarbejde en operativ analyse på området indbrud i erhvervsjendomme, der fremstår med en markant stigning, primært i Maribo.

Også for Guldborgsund kommune er hærværk med på listen over anbefalinger, ligesom det anbefales at forberede en målrettet indsats i forhold til en forventet stigning i antallet af sommerhusindbrud i Marielyst i efteråret 2014.



Der bliver nu afholdt møder med ledere og afdelingsledere i lokalpolitiet og beredskabet, for at få deres syn på og ideer til forebyggelse og bekæmpelse af de problemområder, kriminalitetsanalysen har afdækket i de enkelte kommuner.

Lene Frank orienterede herefter om mere tværgående initiativer som Rigspolitiets nye Cybercenter med fokus på IT-kriminalitet, samt lokale forebyggende indsatser blandt unge, herunder indsatser i SUB-områderne, hvor der forventes indgået en samarbejdsaf-tale med kommunen og boligselskaberne.

På færdselsområdet arbejdes videre med tanker om en forebyggende indsats mod narkobilisme, ligesom der i 2015 tilgår en række nye ATK-biler.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi forbereder nu bilaterale møder med alle kommu-ner i kredsen efter sommerferien, hvor blandt andet ønskes til særlige indsatsområder i 2015 skal drøftes

4. Status på igangværende projekter

Lars Harvest redegjorde for status på igangværende projekter.

Hot-spot indsatsen på banegårdene i Slagelse, Næstved, Vordingborg, Nykøbing Falster og Nakskov forløber efter planen. Der har været afholdt tryghedsvandringerne de respekti-ve steder, og der foretages øget patruljering i områderne særligt i weekenderne, herun-der fodpatruljer i aften- og nattetimerne. Der er en løbende og god kontakt i SSP-samarbejdet, der aktiveres, når der konstateres problemer med unge under 18 år på banegårdsområderne.

Knud Larsen påpegede, at der i hvert fald i Vordingborg fortsat var udfordringer i for-hold til ringe toiletforhold, der var medvirkende til at skabe utryghed for de rejsende.

Lene Frank oplyste, at problematikken vil blive drøftet med DSB på et kommende møde, men at en løsning på problemet måske ikke nødvendigvis alene lå hos DSB.

Kredsen har endvidere afviklet en nummerpladekampagne, hvor politiet sammen med en hyret mekaniker har tilbudt borgerne på banegårdene i Næstved og Slagelse at få skrue deres nummerplader fast, som nye regler foreskriver, bl.a. med henblik på at dæmme op for antallet af nummerpladetyverier. Dette har fundet sted i dagene 12. og 13. juni samt 17. og 18. juni. Efterspørgslen var ganske stor og skabte rum for en fin dia-log med borgerne. Kampagnen har til formål at skabe opmærksomhed omkring de nye regler og måske medvirke til at fremrykke tidspunktet for, hvornår borgerne får num-merpladerne skruet fast.

For så vidt angår den styrkede *indsats mod vold i samlivsforhold*, arbejdes der fortsat på at indsamle viden og erfaring fra andre kredse og andre lande, ligesom interessenter til et fremtidigt samarbejde er identificeret.



Der har været afholdt et netværksmøde, hvor der bl.a. blev set på tværgående samarbejdsformer, forebyggelse, og på, hvordan vi kan nyttiggøre den viden og de erfaringer, de forskellige interessenter besidder.

Målet for projektet er at nedbringe andelen af sager om vold i samlivsforhold, der ses at være særlig markant i Lolland og Slagelse kommuner.

Lars Harvest oplyste vedrørende SUB-indsatsen, at der arbejdes med en synlig, massiv tilstedeværelse i både Ringparken og på Motalavej. Der er foreløbigt gennemført 485 tilsyn, 293 besøg og 123 tilstedeværelser (besøg af længere varighed). Der er etableret cafépoliti i begge områder, og der har været afholdt borgermøder samt mere uformelle møder med forskellige organisationer og foreninger. Ligeledes er der gennemført tryghedsvandringer begge steder.

De iværksatte tiltag har god effekt på Motalavej, hvor der er bred opbakning til politiets indsats fra bl.a. fædregruppe, foreningsliv og boligselskab, mens effekten i Ringparken er markant mindre, da man her synes mindre organiserede i foreninger og forældregrupper og generelt mindre interesserede i politiets tilstedeværelse.

Den manglende opbakning i Ringparken er med til at vanskeliggøre bekæmpelsen af den synlige hashhandel, da miljøet er vanskeligt tilgængeligt og informationerne til politiet færre. Forhåbentligt vil billedet ændres over tid med den fortsatte massive indsats.

Der er uddelt visitkort for kredsens hotline – Dit politi – og politiet deltager i en facebookside, der bruges til information af og kommunikation med borgerne.

Jobindsatsen fungerer og har foreløbigt skaffet 4 unge i egentlig beskæftigelse. Den har dog også afdækket, at et lavt kundskabsniveau, herunder manglende basale læse- og skrivefærdigheder, skaber udfordringer for de unge i forhold til varetagelse af eksempelvis en læreplads.

Som et nyt tiltag er der udarbejdet en plan for den synlige tilstedeværelse i SUB-områderne også i aften- og nattetimerne, ligesom der nu foretages cykelpatroljer af områderne.

5. Tværkommunale samarbejder på beredskabsområdet

Lene Frank henviste til aftalen om kommunernes økonomi 2015, hvor det er forudsat, at kommunerne senest 1. januar 2016 etablerer sig i nye, tværkommunale samarbejder i form af op mod 20 beredskabsenheder. Hun var bekendt med, at der var indgået en fælles aftale på området på Lolland-Falster, og spurgte til, hvordan situationen p.t. så ud for de resterende kommuner.

Carsten Rasmussen oplyste, at der for Næstveds vedkommende var indgået aftale om samarbejde med Faxe og Vordingborg kommuner, og at det var tilkendegivet overfor Stevns og Ringsted kommuner, at også de var velkomne til at indgå i en fælles beredskabsenhed.



Stén Knuth oplyste, at kommunen orienterer sig mod Sorø og mod kommunerne nordpå, hvorfor dette beredskabssamarbejde formentlig kommer til at gå på tværs af politikredsgrænserne.

Det var **Carsten Rasmussens** opfattelse, at en fuld implementering af aftalen vil kræve tilpasning af den nuværende lovgivning samt etablering af en fælles beredskabskommission, idet der ikke i dag er hjemmel til at udøve myndighed på tværs af kommunegrænser. Hertil kommer, at mange kommuner har udliciteret en del af beredskabsområderne, hvorfor opsigelsesforhold/kontraktsudløb mv. spiller ind i processen.

Holger Schou Rasmussen var enig heri og tilføjede, at det tillige er nødvendigt med en dialog mellem KL og Staten om det endelige antal beredskabsenheder, da bl.a. kommunerne forskellige geografi kan indebære, at der er mere hensigtsmæssigt med 22 eller 24 enheder frem for det fastsatte loft på 20.

Lars Harvest anførte, at Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi vil følge forhandlingsprocessen nøje, da de strategiske og operative stabe i politiet udfordres af evt. kommende beredskabssamarbejder på tværs af politikredsgrænser.

6. Eventuelt

Knud Larsen nævnte afslutningsvist, at det var vigtigt, at der stod respekt om politiets arbejde og spurgte til, om politiet generelt følte sig respekteret af borgerne.

Lene Frank oplyste hertil, at politiet føler sig meget vel respekteret, og at dette underbygges af politiets høje placering bl.a. i omdømmeanalyserne. Hun tilføjede, at tilliden til politiet tillige kommer til udtryk i borgernes store vilje til at anmelde den kriminalitet, de ser eller udsættes for.

Stén Knuth takkede afslutningsvist for et godt og informativt møde.

Næste møde afholdes den 17. september 2014 klokken 10 i Sorø Kommune.

